
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har 22 medlemsforeninger, der repræsenterer 84 patientforeninger og 880.000 
medlemmer: Alzheimerforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, 
Epilepsiforeningen, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), 
Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Polioforeningen, Psoriasisforeningen, Scleroseforeningen, 
Sjældne Diagnoser og UlykkesPatientForeningen. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om tolkebistand efter sund-

hedsloven 

Danske Patienter takker for muligheden for at give høringssvar på det 

fremsendte materiale. Indledningsvist vil vi henvise til vores høringssvar af 

den 7. februar 2018 vedr. udkast til forslag til lov om ændring af sundheds-

loven (egenbetaling for tolkebistand), hvor vi udtrykte stor bekymring for 

de konsekvenser, forslaget formentlig vil medføre. Denne bekymring er 

uændret. Vi vurderer således fortsat, at forslaget om at indføre et gebyr 

for fremmedsprogstolkning i sundhedsvæsenet for personer, der har væ-

ret bosat i Danmark i mere end 3 år, vil have uhensigtsmæssige konse-

kvenser for patienter, pårørende og sundhedspersonale. 

De foreslåede ændringer vil betyde større ulighed i adgangen til sundheds-

væsenet, ligesom ændringerne vil mindske patientsikkerheden. For langt 

størstedelen af alle patienter er det afgørende, at de forstår den situation, 

de står i, og at de er i stand til at være medbestemmende i deres behand-

lingsforløb.  

Hvis det sundhedsfaglige personale og patienten ikke kan kommunikere på 

tilfredsstillende niveau, kan patientens sikkerhed komme i fare. Risikoen 

for misforståelser mellem patient og sundhedspersonale vil være forhøjet.  

Hvis patient og pårørende ikke er informeret, så de forstår, hvad der skal 

ske, må det forventes, at der vil opstå flere afbrudte behandlingsforløb, li-

gesom det kompromitterer lov om informeret samtykke, som tilsiger, at 

patienter får information om deres helbredstilstand og om behandlings-

mulighederne, herunder om risiko for komplikationer og bivirkninger. 

Dette er hverken acceptabelt for patienten eller sundhedspersonalet. 

Danske Patienter finder det dog positivt, at det i bekendtgørelsens § 4 

fremgår, at børn under 18 år ikke må anvendes som tolke, medmindre det 

er nødvendigt i et akut og livstruende tilfælde.  
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Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 


